
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  27Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017
Portaria nº 33/2017-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA matrícula 
nº 57234932/1 e JÂNIO DE OLIVEIRA VERÍSSIMO, matrícula nº 
5918027/1, o primeiro para exercer a função de pregoeiro e os 
demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2017/
NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço global por 
lote/grupo, referente à Contratação de empresa especializada na 
confecção de Camisas, Bonés e Bolsas, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2017 – NEPMV 
e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de março de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 160337

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 01/2017/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da 
menor proposta de preço global por lote/grupo, referente à 
Contratação de empresa especializada na confecção de Camisas, 
Bonés e Bolsas, conforme especifi cações constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2017 – NEPMV e seus 
anexos.
# DATA DA ABERTURA: 07/04/2017 Horário: 08h00min 
(horário de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 28/03/2017, 
qualquer informação através do fone: (91) 3110-2550 / 
Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo: 160308

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 368/2017-SAGA
Belém-Pa, 24 de março de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°007/2017 – SEGUP 
celebrado com a empresa R. V. FERREIRA ROCHA, oriundo 
do processo nº2016/492318, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na aquisição de bebedouros tipo coluna 
e tipo industrial,  para atender a demanda da Secretaria de 
Estado de  Segurança Publica e Defesa Social do Estado do 

Pará, conforme condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico n°001/2017 – SEGUP/PA e seus 
anexos;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 24  de março de 2017, o qual 
indica os servidores abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora LARISSA COELHO 
BITENCOURT, matrícula nº5897766/2, para acompanhar e 
fi scalizar, como titular, a execução do instrumento Contratual e a 
servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS, matricula nº5888356/1, 
para exercer a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 160187
Portaria nº 367/2017-SAGA
Belém-Pa, 24 de março de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°006/2017 – SEGUP celebrado 
com a empresa W. TEDESCO & CIA, oriundo do processo 
nº2016/492318, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na aquisição de condicionador de ar tipo Split,  
para atender a demanda da Secretaria de Estado de  Segurança 
Publica e Defesa Social do Estado do Pará, conforme condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
n°001/2017 – SEGUP/PA e seus anexos;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 24  de março de 2017, o qual 
indica os servidores abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora LARISSA COELHO 
BITENCOURT, matrícula nº5897766/2, para acompanhar e 
fi scalizar, como titular, a execução do instrumento Contratual e a 
servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS, matricula nº5888356/1, 
para exercer a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 160175

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 272/2017-SAGA, diárias do servidor DANIEL 
DOS SANTOS MAIA (3°SGT/PM) publicado dia 27.03.2017 doe 
N°33.341.
Onde se lê: Portaria nº 272/2017-SAGA
Leia-se: Portaria nº 271/2017-SAGA
Portaria nº 296/2017-SAGA, diárias da servidora SILVIA AN-
DRÉIA PREDROSO DO RÊGO (DEL/PC) publicado dia 27.03.2017 
doe N°33.341.
Onde se lê: Portaria nº 296/2017-SAGA
Leia-se: Portaria nº 269/2017-SAGA

Protocolo: 160374

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº0011/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: fi xar as regras e condições para o Compartilhamento 
de Itens de Infraestrutura de Torre na REDE TV CANAL 47, 
situado na Travessa Mariz e Barros, nº 2.320, Bairro Marco, 
CEP. 66093-090, Belém/PA, para instalação de equipamentos de 
Radiocomunicação de Missão Crítica, encarregados de manter a 
comunicação entre o CENTRO INTEGRADO DE OPERARÇÕES – 
CIOP e os demais organismos pertencentes ao Sistema Integrado 
de Segurança Pública do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 20/03/2017
Vigência: 20/03/2017 a 19/03/2018
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8261 – Realização das 
Operações do Centro Integrado de Operações –CIOP;
Natureza da  Despesa: 339039;
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: REDE TV CANAL 47

Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2.320, Bairro Marco, CEP. 
66093-090, Belém/PA
Telefone: (91) 3202-5500
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 160207

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2017-SEGUP
O Governo do Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro 
n.º 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, neste ato 
representada pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
instalação de equipamentos de Radiocomunicação de Missão 
Crítica, encarregados de manter a comunicação entre o CENTRO 
INTEGRADO DE OPERARÇÕES – CIOP, conforme especifi cação 
contida no processo n° 2017/14199, com valor mensal de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais),perfazendo o valor global de 
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), Programação 
Orçamentaria: 21.101.06.181.1425.8261 – Realização das 
operações do Centro Integrado de Operações; Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101, para o Sr. FELIX 
GONÇALVES DE MIRANDA, brasileiro, casado, portador do RG nº. 
5437131 e do CPF/MF nº. 022.281.566.88, residente e domiciliado 
na Folha 30, Qd 06, Lote 26, CEP: 68.507-380, Nova Marabá, 
tendo como fundamentação legal às disposições dos artigos 3, 
24 e 26 e §, da Lei Federal n.° 8.666/93, e ao disposto na LEI 
Nº 9.472, DE 16 DE JULHO DE 1997, na Resolução nº 274, de 5 
de setembro de 2001, da Agencia Nacional de Telecomunicações 
– ANATEL e demais normas aplicáveis, as quais CEDENTE E 
CESSIONÁRIO no Parecer Jurídico nº 100/2017, referente ao 
Processo Administrativo nº 2017/14199-SEGUP.
Belém-Pa, 20 de março de  2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
004/2017–SEGUP, fundamentada no art. 24, inciso X, do referido 
diploma legal.
Belém-Pa, 20 de março de  2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 160209

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 296/2017-SAGA de 15 de março de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARIA ARLETE DE CASTRO
Cargo do Servidor: (Coordenadora de CAMPI)
Matrícula: 5091853/3
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 297/2017-SAGA de 15 de março de 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MARCELO BORBA MAIA
Cargo do Servidor: (Coordenador de Grupo de Trabalho)
Matrícula: 5418682/2
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 160218


